[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
ОБЩЕСТВЕННЫХ СЛУШАНИЙ
	20 февраля 2018 г.
	г.о. Нальчик

Наименование вопроса, вынесенного на общественные слушания:          «О создании лесопаркового зеленого пояса в границах г.о. Нальчик».
Время начала проведения общественных слушаний: 20 февраля 2018 года, 11.00 ч.
Время окончания проведения общественных слушаний: 20 февраля 2018 года, 12.45 ч.
Место проведения общественных слушаний: г. Нальчик, пр. Ленина, 57, 3 этаж, зал заседаний Общественной палаты КБР.
Основание проведения общественных слушаний: ходатайство Кабардино-Балкарского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Народный фронт «За Россию» о рассмотрении вопроса по включению в лесопарковый зеленый пояс г.о. Нальчик пяти территорий, направленное в Общественную палату КБР в соответствии со ст. 62.2 Федерального закона от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ (ред. от 31.12.2017 г.) «Об охране окружающей среды».
Количество зарегистрированных участников: 29 человек.
Председательствующий: Бердов Х.А., председатель Общественной палаты КБР. Он пояснил присутствующим, что процесс создания лесопарковых защитных зон вокруг городов сейчас проходит по всей стране. Федеральная законодательная база была подготовлена экспертами ОНФ в прошлом году и поддержана Президентом РФ, лидером Общероссийского народного фронта Владимиром Путиным. Законом о «зеленом щите», вступившем в силу 1 января 2017 года, меры по охране окружающей среды вокруг городов налагают очень серьезные ограничения на использование данных территорий. Это, в том числе, и реакция на так называемую «лесную амнистию», которая стала серьезным негативным фактором, открывшим возможность узаконить то, что было незаконно возведено на некогда лесных участках. С введением «зеленого щита» воровать участки леса, таким образом, будет нельзя.
«Существенные ограничения в сочетании с пристальным общественным контролем за территориями, получившими статус «зеленого щита», могут стать гарантией, что мы не только сохраним те участки природного леса, которые еще остались внутри городов и вокруг них, но и сможем заняться восстановлением их исторического ландшафта с соблюдением всех правовых норм и правил».
Слушали: Бакаева Е.В. - инициатора слушаний - руководителя регионального отделения ОНФ в КБР. Он обратился к присутствующим с просьбой поддержать инициативу их организации по созданию лесопаркового пояса в 5 территориях: Большая Кизиловка, Малая Кизиловка, «Атажукинский сад», «Курортный парк», сквер «Ореховая роща» и направить документы в Парламент КБР для рассмотрения.
Выступили: Нахушев З.А. - член Общественной палаты РФ, подчеркнул, что муниципальные власти обязаны осуществлять функции охраны, защиты и воспроизводства лесов на территории КБР.
По мнению заместителя председателя Общественной палаты КБР Федченко Л.М., из предложенных ОНФ территорий только сквер «Ореховая роща» подпадает под категорию зон, пригодных для создания лесопаркового пояса, остальные территории находятся в зеленой зоне, а это выше по статусу зеленого пояса.
Мнение местной администрации г.о. Нальчик по данному вопросу озвучили Дышеков А. А. - помощник главы местной администрации г.о. Нальчик и   Нагоев А.А. - заместитель директора МСДП «Горзеленхоз»: «В законодательстве, регулирующем деятельность курортов, все предусмотрено, а Нальчик - курорт федерального значения и имеет особый статус».
В выступлении директора Института экологии горных территорий им. А.К. Темботова РАН  Темботовой Ф.А. прозвучала обеспокоенность существенным изменением состава флоры Атажукинского парка за последние два десятка лет: если в начале XX века в подборе разнообразия видов растений доминировал подход как к музею живой природы, то в настоящее время наблюдается крен в сторону посадки типичных для региона и страны в целом декоративных культур, что значительно обесценивает значимость парка как ботанического сада, каким он был в недалеком советском прошлом. Она подчеркнула, что не надо имитировать природоохранную деятельность на территории КБР.
Прокурор управления по надзору за исполнением федерального законодательства Кадыров А.В. изложил позицию Прокуратуры КБР: нет основания для создания лесопарковых зеленых поясов в тех границах, что предлагает ОНФ.
Маремов М.Х. - заместитель министра природных ресурсов и экологии КБР пояснил, что согласно постановлению Правительства КБР от 28 сентября 2002 г. № 441 «Об обеспечении особого режима хозяйствования, проживания и природопользования в округе горно-санитарной охраны курорта федерального значения Нальчик» установлен особый режим на площади 344 км², в том числе на землях лесного фонда. Необходимость планирования и создания дополнительных лесопарковых зеленых поясов на данном этапе отсутствует, отнесение земель лесного фонда к категориям защитности лесов, их статус обеспечивают в достаточной мере благоприятную окружающую среду. Для сохранения, восстановления и преумножения лесных богатств республики представитель Минприроды предложил всем участвовать в акциях «Посади дерево!», «Живи, лес!».
Член Общественной палаты КБР, заместитель директора ОАО «Курорт Нальчик» Жанимов Р.М. объяснил присутствующим, что границы курортной зоны были определены еще в 1949 году, нужно только их внести в Реестр заново - с таким предложением ОАО вышло в местную администрацию г.о.Нальчик.
Также прозвучало предложение от представителя ОНФ Чемазокова М.М. улучшить состояние парков и прилегающих территорий, придать статус особой охраняемой зоны Атажукинскому саду, т.к. территория уменьшается из-за строительства «забегаловок».
Все участники слушаний были единодушны в том, что нужно заложить в бюджете администрации г.о. Нальчик дополнительные средства для обновления зеленых насаждений.
Рекомендации, одобренные большинством участников общественных слушаний (проголосовали «за» - 29 чел.):
  1. Создать лесопарковый зеленый пояс в сквере «Ореховая роща» г.о. Нальчик.
2. Обратиться в местную администрацию г.о. Нальчик с ходатайством об обновлении зеленых насаждений на территории г.о. Нальчик, уделив особое внимание «Атажукинскому саду».
3.Местной администрации  городского округа Нальчик обеспечить участие жителей округа в акциях «Посади дерево», «Живи, лес!».
4. Направить протокол общественных слушаний в Парламент Кабардино-Балкарской Республики и местную администрацию г.о. Нальчик.

Председатель ________________________ Х.А. Бердов